本送信票を含み ３枚

令和５年８月 17 日

報道機関 各 位

佐渡市関連事業のお知らせ（プレスリリース）

 日頃、佐渡市に関わる報道へのご協力ありがとうございます。

 下記の事業を開催しますので、お知らせします。

記

タ イ ト ル
「令和５年度新潟県少年の主張大会－わたしの主張－佐渡地区大会」を

開催します。

事業概要

市内中学校の代表 14 名が未来への夢や希望、あるいは日常生活の中

で様々な出会い、体験を通じた思いなどを発表します。

自分の生き方や社会との関わりを考えるとともに、青少年の健全育成に

対する市民の理解と関心を深めていただくため、毎年開催しています。

日   時 令和５年８月 24 日（木） 9：00～12：00

会   場 佐渡島開発総合センター（佐渡市両津湊 198）

出 席 者

主  催：新潟県佐渡地域振興局

審査員：佐渡市青少年健全育成市民会議会長、佐渡市中学校長会会長、

佐渡市子ども会連絡協議会会長、新潟日報社佐渡総局長、佐渡

看護専門学校生徒代表

参加者：市内の中学生、教職員、育成関係者、保護者 ほか

特記事項  最優秀賞受賞者は９月 16 日に新潟市で開催される県大会に出場します。

担   当

問い合わせ

新潟県佐渡地域振興局健康福祉環境部 総務福祉課 杉山

TEL：0259-74-3398 FAX：0259-74-3333

連 絡 先
教育委員会 社会教育課 社会教育係 担当 駒形

TEL：0259-58-7356 FAX：0259-58-7357

送信元：佐渡市秘書広報課

広報広聴係

Ｔｅｌ：０２５９－６３－４６７９

Ｆａｘ：０２５９－６３－３３００

 令和５年度新潟県少年の主張大会－わたしの主張－佐渡地区大会開催要綱

１ 趣 旨

｢令和５年度新潟県少年の主張大会―わたしの主張―佐渡地区大会｣は、佐渡地区の次代を担

う中学生が、日頃考えている清新かつ建設的な意見を発表する場を設けその意見を発表するこ

とで、広い視野と柔軟な発想や創造性、自らの主張を正しく伝え理解してもらう力をつけると

共に、すべての県民に青少年の健全育成に対する理解を深めることを目的として実施します。

２ 主 催

新潟県佐渡地域振興局

３ 共 催

佐渡市教育委員会、佐渡市青少年健全育成市民会議、佐渡市子ども会連絡協議会

４ 後 援

佐渡市、佐渡市中学校長会、佐渡市小中学校ＰＴＡ連合会、佐渡市民生委員児童委員協議会、

佐渡市連合婦人会、日本赤十字社新潟県支部佐渡市地区、佐渡市共同募金委員会、

新潟日報社

５ 開催日時

令和５年８月 24 日（木） 午前９時 00 分から 12 時 00 分まで

６ 会 場

佐渡島開発総合センター （佐渡市両津湊 198）

７ 発表者

各中学校等において、代表者１名を選出

８ 参加者

  佐渡地区内の中学生、教職員、育成関係者、保護者及び一般市民

９ 日 程

時   間 内          容

８：40～９：00 入場、受付 （発表者 ８：30～入場、受付）

９：00～９：20

開会のあいさつ

審査員紹介

激励の言葉

９：20～10：50 主張の発表（休憩 10 分 1 回）

10：50～11：20 休憩

11：20～11：35 表 彰

11：35～11：45 講 評

11：45～12：00 閉会のあいさつ、記念撮影

10 内 容

(1) 社会や世界に向けての意見、未来への希望や提案など

(2) 家庭、学校生活、社会（地域活動）または身の回りや友だちとの関わりなど

(3) テレビや新聞などで報道されている少年の問題行動、大人や社会のさまざまな

出来事に対する意見や感想、提言など

上記のような内容で、心からの思い、考えたことや感銘を受けたことなどを、

中学生らしく自由でユニークに、飾り気のない言葉でまとめたものとします。

    (例)１ これからの日本や世界についての提言

        ２ 私の夢

        ３ 学校生活をとおして考えること

        ４ 今の私からのメッセージ

        ５ 社会の一員として考えること

  また、商業的な固有名詞の使用は極力避けるようにしてください。

（悪い例）○○県にある○○旅館 （良い例）○○県にある旅館

(4) 過去の発表作品と類似する内容については受け付けないことがあります。

11 発 表

(1) 発表方法：自由（日本語で発表することが条件）

       また、発表に際して、パフォーマンスを取り入れてもよいこととします。

（服装は自由とし、小道具を取り入れてもよい）

(2) 発表時間：５分程度

        （およそ４分 30 秒から５分 30 秒、400 字詰め原稿用紙４枚程度）

 (3) 発表原稿：原稿の頭文には題名及び学校名、学年、氏名を記載してください。

また、原稿はボールペンでの筆記又はパソコンのワープロ機能

（Word など）での作成とします。

12 審 査

審 査 員  ５名程度

審査基準  別紙「令和５年度新潟県少年の主張大会-わたしの主張-佐渡地区大会

   審査基準」のとおり

13 表彰等

最優秀賞  １名

優 秀 賞  ３名

奨 励 賞   10 名程度

以上を決定し、賞状及び記念品を贈呈します。
また、最優秀賞を受賞された方は、佐渡地区代表として県大会に出場していただきます。

◎新潟県大会 実施日：令和５年 9 月 16 日（土） 13 時から

会 場：巻文化会館（新潟市西蒲区巻甲 635）

14 その他

(1) 応募後の原稿の差し替えは原則として認めません。また、応募原稿の返却はしません。

なお、応募原稿は参考資料として事前に審査員に配布し、大会後に報道資料及び印刷物

等に転載することがあります。

 (2) 大会当日のプログラム、発表文集、関係機関のホームページ等へ発表者の作品及び氏名・

学校名、写真等を掲載いたします。

(3) 新型コロナウイルス感染症の感染拡大状況等を踏まえて、大会の内容を変更する場合が

あります。

	0817_01プレスリリース（新潟県少年の主張大会）0824.pdf
	0817_01ap01　令和5年度わたしの主張佐渡地区大会要綱